Mustafa DEMİREL*

ÖZET
Fenarîzade Muhyiddin Çelebi, XVI. yüzyılda yaşamış âlim
şairlerimizdendir. Yüksek tahsilini tamamladıktan sonra, önce İstanbul'da
Hadım Ali Paşa Medresesi'ne, sonra Bursa'da Sultan, 919 (1513)'da da
Sahn-ı Seman Medresesi'ne müderris oldu. Bu görevlerinden sonra, önce
kazasker, daha sonra şeyhülislâmlık makamına yükseldi. Kaynaklar,
Fenarîzade Muhyiddin Çelebinin âlim ve iyi bir şair olduğunu belirtirler.
Biz şiirleri üzerinde yapmış olduğumuz araştırma ve incelemelerimizde,
bu zatın devrin şairleri arasında zikredilmeye değer güzellikte şiirler
yazdığını gördük.

On altıncı yüzyılda yaşamış âlim şairlerimizden Fenarîzade
Muhyiddin Çelebi, Bursa‘da doğdu.1 Doğum tarihi hakkında kesin bir
bilgi yoktur. Tezkireci Sehî Bey onun Mehmed Şah Çelebinin küçük kar-
deşi olduğunu kaydediyor. Mehmed Şah Çelebi 883 (1478) yılı civarında

3
bağlı olduğu soya lâyık bir surette büyük bir âlim olarak ye-

tişti. Padişah Sultan II. Bayezid devrinde veziriazam olan Hadım Ali Paşa
onu evlat edindi. Daha sonra kazasker Müeyyedzâde'ye damat oldu.
Hatipzâde'den ayrıldıktan sonra İstanbul'da Hadım Ali Paşa Medresesi'ne,
sonra Bursa'da Sultan, 919 (1513)'da da Sahn-ı Seman Medresesi'ne mü-
derris oldu.

4
Bahsi geçen medreselerden sonra 925 (1519) senesinde önce

Edirne'de Dârü'n-nasr'a, sonra da 926 (1520)'da İstanbul kadılığına geti-
rildi ve bu vazifesinden sonra 929 (1523)'da Anadolu kazaskerliğine, daha
sonra 930 (1524) senesinde Rumeli kazaskerliğine yükseldi.

5
Bu görevde

iken dönemin bazı olaylarına karıştı. Veziriazam Pîrî Mehmed Paşanın
aleyhine, veziriazam olmak isteyen Hain Ahmed Paşanın tertibiyle, Mı-
sır'dan vaktiyle sürülenlerden rüşvet alıp gitmelerine izin verdiği yolunda
yapılan şikâyetleri teftişle görevlendirildi.

110a). Ancak
iktidar mücadelesini kaybeden Hain Ahmed Paşa görevden uzaklaştırıl-
dıktan sonra, veziriazamlık makamına Muhyiddin Çelebinin de destekle-
diği Makbul İbrahim Paşa getirildi (930/1523). Daha sonra Molla Kâbız

2
Âşık Çelebî, Meşâirü'ş-şuarâ, (G. M. Meredith-OWENS tarafından hazırlanan

tıpkıbasım), London 1971, vr. 119a; Kınalızade Hasan Çelebî, Tezkiretü'ş-şuarâ, c. II,
(İbrahim Kutluk tarafından hazırlanan tıpkıbasım), Ankara 1981, s.

Molla Kâbız'ın şer‘î iddialarını Anadolu Kazaskeri
Kadrî Çelebi ile birlikte reddetme hususunda yetersiz kalmaları,
Muhyiddin Çelebinin gözden düşmesine sebep oldu.

Muhyiddin Çelebi, Makbul İbrahim Paşanın 943 (1536)'te katlinden
sonra, yerine geçen Ayaz Paşa ile anlaşmazlığa düştü, on beş yıl kadar sü-
ren kazaskerlik vazifesinde iken Ayaz Paşa onu 944 (1537) tarihinde gün-
lük 150 akça ile emekliye ayırdı.

Muhyiddin Çelebi görevinden ayrıldıktan sonra, hacca gitti ve orada
mücavir (yurdunu terk ederek zamanını Mekke ve Medine'de ibadetle
geçiren) olarak kaldı. Hacda tefsir dersleriyle meşgul oldu. Orada Arap,
Acem ve Arap diyarının dışında bulunanlara kendi dillerinde (üç dilde)
dersler verdi.6

Hicaz (Mekke)'da bir yıl kalan Muhyiddin Çelebi, ülkesine döndük-
ten sonra 949 (1542) senesinde Abdülkādir Hamidî Çelebinin yerine şey-
hülislâm oldu.7 Bu arada 50 akça ilâve edilerek maaşı, günlük 200 akçaya
çıkarıldı. Bu makamda üç sene görev yaptıktan sonra kendi isteği ile 952
(1545)'de emekliye ayrıldı.8

Görüşlerini çekinmeden söyleyen, insan haklarına riayet eden, adil,
takva ehli, doğru sözlü, iyi huylu, değerli insan Muhyiddin Çelebi 26 Zil-
kade Pazar günü 954 (13 Aralık 1547)'te güneş doğarken vefat etti.